УИД66RS0051-01-2023-000520-21 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов «25» сентября 2023 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шкаленко Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Антоновой А. Л.,

защитника адвоката Горячевой С.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-593/2022, в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью дальнейшего его личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 17:45, во исполнение задуманного, в нарушении ст. 8 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имеющий соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») используя принадлежащий ему сотовый телефон фирмы «Honor» модели «9С», зашел посредством приложения «Puffin» на интернет сайт «http://BigBoss.biz», на котором осуществил заказ вещества, содержащего в своем составе вещество «?-PVP» («РVР»; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1 -ил-1 -фенилпентан-1 -он), которое относятся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. массой не менее 1,896 гр., на сумму 7000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:45 до 18:00 минут, ФИО1 по имеющимся на сайте реквизитам, при помощи принадлежащего ему телефона, находясь по вышеуказанному адресу, посредством электронной валюты «Bitcoin» произвел оплату приобретаемого наркотического средства. После проведения оплаты, он на сайте «http://BigBoss.biz» получил сведения о месте расположения тайника - закладки в виде фотографии лесного массива и координат геолокации 59.614702, 60.400807. При вводе полученных на сайте «http://BigBoss.biz» координат геолокации в приложение «Яндекс Карты», ФИО1 получил точное место расположения тайника закладки с приобретаемым наркотическим средством, а именно, у обочины дороги в лесном массиве в районе «Киселевского водохранилища» 

<

адрес>, при этом, фотографию места расположения тайника-закладки ФИО1 сохранил в памяти своего телефона в виде снимка экрана, а координаты, полученные с сайта, ввел в приложении «Яндекс Карты», установленном в принадлежащем ему телефоне.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:00 до 19:45 ФИО1, с целью приобретения наркотического средства на автомашине марки «Mitsubishi Lancer» государственный регистрационный знак «Н 369 КМ 196 регион», находящейся под управлением ФИО15, не осведомленного о его преступных намерениях, приехал в лесной массив в район расположения «Киселевского водохранилища» 

<

адрес>, где по полученным с сайта «http://BigBoss.biz» координатам геолокации 59.614702, 60.400807 имеющим адресный ориентир: 

<

адрес>, Серовский городской округ, в 567 метрах на северо-запад от границы земельного участка по 

<

адрес>, з/у 23 и фотографии в снежном покрове, отыскал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе вещество «? -PVP» («РVР»; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он), которое относятся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,896 гр., которую поместил в руку, т.е. незаконно приобрел и хранил при себе с целью личного употребления в дальнейшем. С приобретенным наркотическим средством ФИО1 вернулся к автомашине «Mitsubishi», государственный регистрационный знак «Н 369 КМ 196 регион» и сел на переднее пассажирское сидение и они поехали в обратном направлении.

ДД.ММ.ГГГГ с 19:45 до 20:05 автомашина «Mitsubishi» государственный регистрационный знак «Н 369 КМ196 регион», была остановлена сотрудниками полиции на обочине автодороги ведущей к «Киселевскому водохранилищу», на расстоянии 120 метров от 6-го километра автодороги «

<

адрес>» 

<

адрес>. ФИО1, находясь на переднем пассажирском сидении, увидев подъехавшую к ним автомашину, из которой вышли сотрудники полиции, с целью избежать уголовной ответственности за хранение наркотических средств, через окно пассажирской двери сбросил приобретенный сверток с наркотическим средством на землю, слева от указанной автомашины.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:35 до 22:15 в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, по координатам геолокации 59.61207, 60,42687, имеющим адресный ориентир: 

<

адрес>, Серовский городской округ, в 800 метрах на северо-восток от границы земельного участка, по 

<

адрес>, з/у 23, слева от автомашины «Mitsubishi» государственный регистрационный знак «Н 369 КМ 196 регион», припаркованной на обочине, сотрудниками МО МВД России «Серовский», обнаружен и изъят сверток черного цвета, с упакованным в него веществом, содержащим в своем составе вещество «? - PVP» («РVР»; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1- он), которое относятся к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 1,896 гр., которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил, с целью личного употребления, без цели последующего сбыта. Наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Списка I, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и п.2 Примечаний к ст. 228 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.03.2020 №275) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массами от 1,0 гр. до 200 гр. являются крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования по делу (л.д. 165-167, т.1, 20-22, т.2): 

вину в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 УК РФ признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №3 распивал спиртное, находясь по адресу: 

<

адрес>84. После употребления спиртного ему захотелось употребить наркотик, и он со своего телефона «Хонор 9С» в корпусе синего цвета, посредством установленного в нем браузера «Pufiin» зашел на сайт «БигБос» и совершил покупку наркотика «Соль» на сумму 7000 рублей. После чего, по указанным на сайте реквизитам совершил оплату приобретаемого наркотика посредством электронной валюты «Bitkoin». После оплаты ему на телефон на сайте пришла фотография места закладки и координаты с наркотическим средством. Он ввел координаты в приложение «Яндекс карты» на своем телефоне и определил, что закладка находится у 

<

адрес>, рядом с «

<

адрес>». Фотографию места закладки он сохранил в своем телефоне в виде скриншота экрана, а приложение «Puffin» удалил из памяти телефона. Т.е. у него остался только скриншот экрана в телефоне с местом закладки и координаты ее положения, введенные в приложении "Яндекс Карты». После этого, он позвонил своему другу ФИО2 и попросил его свозить до 

<

адрес>, при этом сказал, что заправит его автомобиль топливом, и тот согласился. Он предложил ФИО8 прокатиться с ним до ФИО5 по делам, а также, позвонил своему знакомому ФИО6, которому также предложил распить спиртное и прокатиться до 

<

адрес>, на что тот также согласился. Спустя некоторое время, подъехал ФИО2 на своей машине «Mitsubishi». Он сел на переднее левое пассажирское сиденье, Дмитрий сел на заднее пассажирское сиденье слева и они поехали за Мигаль. Забрав Мигаль из дома, они поехали в 

<

адрес>, куда нужно ехать, объяснял Максиму он. Доехав до указанного места, он попросил Максима остановить автомобиль и подождать его. После чего, он вышел из машины и пошел в сторону леса от обочины дороги, до места закладки, в соответствии с координатами. Мигаль является инвали

<

адрес> группы по психическому заболеванию, поэтому, не понимал, что происходит, он просто стоял курил у машины.

Он прошел около 5 метров и в сугробе по полученному с сайта фото и координатам стал искать сверток. В ходе поиска он увидел, что у него садится батарея на телефоне, он вышел на дорогу, подошел к Мигаль и попросил у него его телефон, чтобы посветить фонариком. Он взял телефон Мигаль и вернулся в снег, включил фонарик на телефоне и в приложении «карты» ввел координаты закладки, так как на его телефоне оставалось 1% батареи. Через несколько минут он нашел полимерный сверток черного цвета с наркотиком, который взял в руку, после чего, он вышел к машине отдал телефон Мигаль и сел на переднее пассажирское сиденье слева, Мигаль также сел в машину и они поехали домой. Мигаль он ничего не обещал. Никому сверток с наркотиком не показывал, держал его в руке. Когда начали движение, к ним подъехали сотрудники полиции и он в это время от испуга, в окно левой передней пассажирской двери, где и сидел, выбросил на землю сверток из автомобиля, после чего, их задержали и в присутствии понятых провели личные досмотры. В ходе личного досмотра у него изъяли сотовый телефон «Honor 9с», который упаковали в конверт, он сотрудникам сообщил пароль от телефона, который нанесли на конверт. Также, у него обнаружили и изъяли металлическую трубку, которую он приготовил заранее, для того, чтобы приобретенный наркотик употребить, но не успел этого сделать, так как был задержан. Трубку так же упаковали в отдельный опечатанный конверт, на котором понятые и он расписались. После чего, в присутствии понятых на дороге рядом с автомобилем изъяли полимерный сверток черного цвета, который он выкинул в окно, когда увидел сотрудников полиции, подъехавших к ним, и упаковали его в бумажный конверт, опечатали печатями. Он расписался на конвертах и в протоколе осмотра места происшествия. После этого они были доставлены в наркологическое отделение 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, от которого он отказался. Данный наркотик он хранил для личного употребления, никому о том, что едет за наркотиком, он не говорил, никому передавать приобретенный наркотик, или угощать им, не хотел.

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 так же подтверждается совокупностью исследованных судом допустимых доказательств.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что он работает в ОР ППСП МО МВД России «Серовский», в должности полицейского ОР ППСП. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену в составе наряда скрытого патрулирования, совместно с ФИО9, ФИО10 и ФИО11 Поскольку, у них имелась информация о том, что в районе Киселевского водохранилища наркозависимые лица забирают закладки с наркотическим средством, они выдвинулись в данный район, было принято решение останавливать транспортные средства и досматривать их и лиц в нем находящихся на предмет наличия запрещенных в гражданском обороте веществ. Вскоре они увидели автомобиль «ФИО3», «праворукий», остановили его и, подходя к автомобилю, увидели, как с переднего пассажирского сиденья на дорогу выбросили сверток. В автомобиле находились четверо мужчин, на переднем пассажирском сиденье был ФИО1 Все мужчины были задержаны, в присутствии понятых произведет их личный досмотр, изъяты сотовые телефоны, упакованы в бумажные конверты, на конвертах написаны пароли телефонов. Также, со снежного покрова, рядом с автомобилем, был изъят сверток из изоленты черного цвета, сверток также был упакован в конверт. Конверты были переданы следователю, задержанные лица были доставлены сначала в наркологическое отделение, для освидетельствования, а затем, в отдел полиции для дальнейших разбирательств. Также, у ФИО7, кроме телефона, было изъято приспособление для курения со следами нагара.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанных лиц, на 

<

адрес>, в районе пионерских лагерей. Он ехал из сада, его остановили сотрудники полиции и попросили быть понятым при досмотре задержанных лиц. Подойдя к автомобилю, он увидел 4 задержанных мужчин. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудниками полиции были изъяты у данных мужчин сотовые телефоны, личные вещи – ключи, сигареты, зажигалки. Также, с дороги изымали сверток черного цвета. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано, сотрудниками полиции составлены протоколы. Замечаний к документам у них не было, в протоколах расписались, после чего, их отпустили.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой, были оглашены показания свидетелей Свидетель №3 и ФИО15 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, (л.д. 126- 128, т.1), ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый ФИО1 и позвал встретиться, распить спиртное, при этом, ФИО1 сказал, что находится у знакомого по адресу: 

<

адрес>. Он принял приглашение и они втроем по указанному адресу распивали спиртное. Через какое-то время Палий сказал, что подъедет их общий знакомый ФИО2 на своем автомобиле «ФИО4», и они хотят прокатиться в 

<

адрес>, покататься, выпить еще спиртного. Палий сказал, что хочет забрать на территории 

<

адрес> наркотик, для себя. Ему не предлагал употребить наркотик, с ним они о приобретении не договаривались, деньгами не складывались. Через какое-то время приехал ФИО15 и они сели к нему в машину. Он сел на задний ряд пассажирский сидений, а ФИО1 сел на переднее левое пассажирское сидение. ФИО1 держал в руках телефон. Затем они заехали за ФИО6 и тот сел рядом с ним. Вчетвером они поехали в 

<

адрес>. Не доезжая до въезда в 

<

адрес>, они повернули на второстепенную дорогу и через несколько минут остановились на обочине у лесного массива, попросил машину остановить именно Палий. С автомобиля вышел ФИО1 и за ним вышел еще Мигаль, а он и ФИО2 остались сидеть в автомобиле. Он видел четко в окно, что Палий ходил недалеко от обочины возле леса, копался в снегу и светил фонариком. Где находился ФИО16, он не видел. Через несколько минут на тоже место спереди сел Палий, и рядом с ним, на задний ряд, сел Мигаль. После чего, они поехали обратно, но, практически сразу их остановил патрульный автомобиль. К машине подошли сотрудники полиции и всех их задержали. Он видел, что на дороге, слева от передней двери, где сидел Палий, лежит комок черной изоленты. Он понял, что это сверток с наркотиком, который приобрел Палий, сверток прикрыли ковриком от машины. Далее, пригласили понятых, с участием которых их всех досмотрели. У него изъяли его телефон, который упаковали в конверт, на котором расписались он и понятые. Ему скрывать было нечего, поэтому он сразу сотрудникам полиции сообщил пароль от телефона, который нанесли на конверт. У остальных также изъяли телефона и тоже упаковали. Так же у ФИО1 нашли и изъяли трубку для курения, которую так же упаковали. Далее на место прибыла следственно-оперативная группа и с их участием при понятых, слева от автомобиля на земле обнаружили и изъяли полимерный сверток черного цвета, который был упакован в конверт. Добавил, что в автомобиле на передней левой двери, где сидел Палий, было открыто окно, поэтому, он считает, что кроме него сверток скинуть больше никто не мог, но самого момента, как тот скинул сверток, он не видел. Далее их свозили на медицинское освидетельствование и затем доставили в отдел полиции для дальнейших разбирательств. Он никакого отношения к обнаруженному свертку не имеет, с ФИО1 у него никаких договоренностей на приобретение наркотиков не было, тот действовал единолично.

Показания свидетеля ФИО15, (на л.д. 131-133, т. 1), у него имеется в собственности автомобиль марки «ФИО4» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак «Н369 КМ 196 регион». ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе и заканчивал смену. Ему на телефон позвонил ранее знакомый ФИО1 и попросил свозить его до 

<

адрес> по делам и сказал, что заправит его автомашину, на что он согласился. Палий сказал, что находится по адресу 

<

адрес>, в гостях. Закончив смену, он подъехал к дому 32 по 

<

адрес>, где Палий уже стоял и ждал его вместе с ранее ему знакомым ФИО8. Палий сел на переднее левое пассажирское сиденье, так как машина у него праворульная, а Новиков сел на задний ряд сидений. После чего, ФИО1 попросил забрать ФИО6, сказав, что тот проедет с ними прокатиться. Они забрали Мигаль, и тот сел на заднее пассажирское сиденье, позади его. После чего, они поехали в 

<

адрес>. ФИО1 говорил ему, куда необходимо ехать. Доехав до ФИО5, они свернули в сторону Серовского водохранилища. Палий попросил остановить автомобиль на обочине. Он остановился, Палий с телефоном вышел из машины и пошел к лесному массиву, Мигаль так же вышел из машины, но никуда не ходил, стоял, курил рядом с машиной, через несколько минут сел обратно. Он стал подозревать, что Палий приехал в данное место за наркотиком и пошел в лес за закладкой. О том, что ФИО1 едет за наркотиком, он не знал, тот об этом ему не говорил, просто попросил по-дружески, за бензин, свозить до 

<

адрес>. Если бы ему было известно, что ФИО1 поехал за наркотиком он бы никуда его не повез.

Спустя минут 10-15, Палий вернулся и, ничего не говоря, сел на переднее левое пассажирское сидение, стал курить, открыл окно и сказал ехать в обратно.. После начала движения их остановили сотрудники полиции, подъехавшие к ним на патрульной автомашине. Их вывели на улицу и надели на их наручники, что то прикрыли на дороге возле его машины автомобильным ковриком, рядом с пассажирской передней дверью, где сидел Палий. На место вызвали понятых, и сотрудники полиции произвели их личные досмотры, в ходе которого, в присутствии поняты, у него изъяли его сотовый телефон «Huawei P401ite» в корпусе черного цвета, который упаковали в конверт.

В связи с тем, что у него ничего запрещенного не находилось и скрывать ему было нечего он сразу сообщил сотрудникам полиции пароль от его телефона, который нанесли на конверт. Также сотрудники полиции слева от машины в присутствии понятых изъяли полимерный сверток черного цвета, который упаковали в бумажный конверт и опечатали печатями. О том, что Палий едет за наркотиком, ему известно не было, тот ему об этом не говорил, никакими деньгами он с Палий не складывался, с ним о приобретении наркотика не договаривался. После оформления всех документов, их свозили на медицинское освидетельствование в наркологию 

<

адрес> и затем доставили в отдел полиции для дальнейших разбирательств. Он никакого отношения к обнаруженному свертку не имеет, с Палий у него никаких договоренностей на приобретение наркотиков не было, тот действовал самостоятельно.

Суд, оценивая показания свидетелей, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части МО МВД РФ «Серовский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, что в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение от ОР ППСП ФИО11, о том, что в районе 6 км 

<

адрес> остановлен автомобиль марки «ФИО4» г/н «Н 369 КМ 196 регион» под управлением ФИО15, из автомобиля, из передней левой двери, скинули сверток, предположительно с наркотическим средством. (л.д. 6, т.1);

- рапортом полицейского ОР ППСП МО МВД России «Серовский» старшего сержанта полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 им в составе наряда скрытого патрулирования, совместно с ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на патрульном автомобиле «ПА - 191» в районе Киселевского водохранилища замечен автомобиль марки «ФИО4» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак «Н369 КМ 196 регион» (автомашина праворульная), подъехав к которому они увидели, как из переднего пассажирского окна на дорогу выпал сверток черного цвета. Они предположили, что в свертке находится наркотическое средство. После чего, ими были задержаны находящиеся в автомобиле лица, и к ним были применены согласно ФЗ № «О полиции» физическая сила и специальные средства сковывания движения - наручники. О данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Серовский» и на место была вызвана следственно-оперативная группа. Ими были установлены личности задержанных: водитель машины ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, пассажир сидевший на переднем пассажирском сидении, из окошка которого выпал сверток черного цвета на дорогу - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец 

<

адрес>, пассажиры с заднего ряда сидений - ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> и Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так же уроженец 

<

адрес>. Ими была обеспечена сохранность обнаруженного на дороге слева от указанной машины свертка, а именно тот был прикрыт ковриком от автомобиля. В ходе личных досмотров ФИО16. ФИО15 и Свидетель №3 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, которые были упакованы в три отдельных конверта. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, который был упакован в бумажный конверт. По приезду следственно-оперативной группы старшему был сообщено об обстоятельствах задержания и указано на сверток, находившийся слева от автомашины, напротив передней пассажиркой двери. После чего, следственно – оперативны группа произвела осмотр места происшествия с фото-фиксацией, и сверток был изъят. (л.д. 7, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, участка местности, имеющего координаты геолокации 59.61207, 60.42687, расположенного в 120 метрах от 6-го километра 

<

адрес>, слева от передней левой пассажирской двери автомашины марки «ФИО4» государственный регистрационный знак «Н369 КМ 196 регион», обнаружен полимерный сверток черного цвета, с веществом, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 Сверток с веществом упакован в бумажный конверт и опечатан печатями МО «Серовский», снабжен пояснительной надписью и подписями участвовавших в осмотре лиц. (л.д. 12-17, т.1);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,896 грамма. В ходе исследования из общей массы вещества израсходовано 0.020 гр.. Масса вещества на момент окончания исследования составила 1,876 гр. (л.д. 37, т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которого, на экспертизу поступило в опечатанном бумажном конверте, после исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, масса которого составила на момент производства экспертизы 1,876 гр.. По результатам экспертизы, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе вещество «?-PVP» («РVР»; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он), которое относятся к наркотическим средствам производным N- метилэфедрона. В ходе экспертизы израсходовано 0,030 гр. из массы представленного на экспертизу вещества. На момент окончания экспертизы, масса наркотического средства, составила не менее 1,846 гр. (л.д. 44-46, т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен опечатанный конверт белого цвета, в котором упаковано вещество, содержащее в своем составе вещество «? -PVP» («РVP»; ? -пирролидиновалерофенон; 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относятся к наркотическим средствам производным N-метилэфедрона, массой 1,846 гр. (после проведенных исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ), которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 (л.д. 48-51, т.1). Указанное вещество приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 52-53, т.1); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «Honor»: imeil: №, imei2: №, модель «DAI-LX9», упакованный в бумажный опечатанный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (л.д. 8, т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен сотовый телефон фирмы «Honor»: imeil: №, imei2: №, модель «DAI-LX9», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра, в памяти телефон, обнаружен скриншот экрана с фотографией места расположения тайника - закладки, а также, координаты геолокации 59.614702, 60.400807 места тайника закладки, полученные ФИО1 26.01.2023 с сайта «http://BigBoss.biz». (л.д. 93-103, т.1). Указанный телефон приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д. 104, т.1)

- протоколом личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «Redmi 9А»: imeil: №, imei2: №, упакованный в бумажный опечатанный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (л.д. 11, т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, сотовый телефон фирмы «Redmi 9А»: imeil: №, imei2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО18, осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Горячевой С.А. В ходе осмотра в памяти телефона в приложении «Google карты», обнаружены координаты геолокации 59.614702, 60.400807 места закладки с наркотическим средством, которые ввел и использовал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что у него села батарея питания на личном телефоне. (л.д. 106-114, т.1) Указанный телефон приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д. 115, т.1).

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в полном объеме и просил квалифицировать его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, огласив показания подсудимого, свидетелей, заслушав свидетелей Братчика и Сырых, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данного преступления. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Свои вывод суд обосновывает следующим образом:

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Палий, используя принадлежащий ему сотовый телефон, не имея на то законных оснований, на сайте заказал вещество «?-PVP» («РVР»; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он), которое относятся к наркотическим средствам производным N- метилэфедрона. Затем, с целью забрать данное вещество, поехал со своими знакомыми по полученным координатам геолокации на 

<

адрес>, где в снегу нашел, то есть, незаконно приобрел, наркотическое средство и незаконно хранил его при себе до момента, когда автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерацции от 24.01.2022 №31) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Списка I, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и п.2 Примечаний к ст. 228 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.03.2020 №275) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массами от 1,0 гр. до 200 гр. являются крупным размером.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, которые были допрошены в судебном заседании, а также, показания которых были оглашены, и исследованными письменными доказательствами.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1 согласно которым, последний не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности на момент совершения преступления не привлекался.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его отношение к совершённому преступлению, состояние здоровья ФИО1, признание им своей вины, а также, влияние назначенного наказания на его исправление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, ФИО1 при задержании назвал код разблокировки своего телефона, затем, не только давал признательные показания, но и участвовал при проведении следственных действий (осмотр) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Каких-либо иных смягчающих обстоятельств, которые надлежит учесть суду при постановлении приговора, из материалов уголовного дела не усматривается и в ходе судебного следствия не установлено.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, судом не установлено. 

Для обеспечения целей уголовного наказания – исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, суд полагает, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельства, а также материальное положение подсудимого, суд полагает необходимым не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как, отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

Процессуальные издержки в счет оплаты услуг защитника на стадии предварительного следствия суд полагает возможным отнести в счет подсудимого, поскольку оснований для освобождения его полностью или частично от оплаты процессуальных издержек не имеется.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: конверт с упакованным в него производным наркотического средства хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Серовский», - уничтожить после вступления приговора в законную силу, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»; конверт с упакованным в него сотовым телефоном «Honor», принадлежащим ФИО1 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку, именно с его помощью ФИО1 заказал наркотическое средство; конверт с упакованным в него сотовым телефоном «Redmi 9А», принадлежащим ФИО16, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, - вернуть ФИО16 по вступлении приговора в законную силу, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»; опечатанный конверт с металлической трубкой, изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский».

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, отменить при вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307, 308 и 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года. 

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-регулярно, 2 (Два) раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

-являться по вызову в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения расходов федерального бюджета по оплате услуг защитника в уголовном судопроизводстве по назначению 9627 (Девять тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 80 копеек

Вещественные доказательства: 

- конверт с упакованным в него веществом «?-PVP» («РVР»; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он), которое относятся к наркотическим средствам производным N- метилэфедрона, массой 1,846 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Серовский», - уничтожить после вступления приговора в законную силу, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»; конверт с упакованным в него сотовым телефоном «Redmi 9А», принадлежащим ФИО16, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, - вернуть ФИО16 по вступлении приговора в законную силу, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»; опечатанный конверт с металлической трубкой, изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу, возложив данную обязанность на сотрудников МО МВД России «Серовский»;

- конверт с упакованным в него сотовым телефоном «Honor», принадлежащим ФИО1 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 15 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд. При подаче апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.С. Шкаленко